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Informatīvais ziņojums
“Par valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves gaitu”

Informatīvais ziņojums “Par valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves gaitu” (turpmāk – informatīvais ziņojums) sagatavots, pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta protokollēmuma “Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju saistībā ar nelegālās imigrācijas draudiem uz Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas valsts robežas un infrastruktūras izbūvi uz valsts sauszemes robežas gar Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas un Latvijas Republikas-Krievijas Federācijas valsts robežu”” (prot. Nr. 55 2.§) 14. punktā Iekšlietu ministrijai doto uzdevumu – regulāri, bet ne retāk kā reizi 6 mēnešos, sniegt informāciju Ministru kabinetam par valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi.

1. Valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūve

1.1. Valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūve gar Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts robežu

Lai nodrošinātu valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi gar Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts robežu:
· Nodrošinājuma valsts aģentūra (turpmāk – Aģentūra) sadarbībā ar Valsts robežsardzi ir izstrādājusi tehniskās specifikācijas izstrādei nepieciešamās lietotāja prasības būvprojekta realizācijai pēc “projektē un būvē” principa;
· Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk – Valsts nekustamie īpašumi) ir izstrādājusi “Projektē un būvē” tehnisko specifikāciju, principiālos tipveida risinājumus, detalizētas infrastruktūras elementu tehniskās prasības, kā arī kritērijus būvkomersantu, kas veiks projektēšanu un būvdarbus Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas valsts robežas infrastruktūras izbūvei, atlasei (apstiprināti Ārējās robežas infrastruktūras izbūves uzraudzības komitejas[footnoteRef:1] 2021. gada 16. decembra sēdē); [1:  Iekšlietu ministrijas 2021. gada 24. novembra rīkojums Nr. 1-12/1227 “Par Ārējās robežas infrastruktūras izbūves uzraudzības komitejas izveidošanu”, izdots pamatojoties uz pamatojoties uz Ārējās sauszemes robežas infrastruktūras izbūves likuma 10. panta pirmo daļu.] 

· veikts pētījums[footnoteRef:2], kura ietvaros ir izstrādāta dzīvnieku pārvietošanās ceļu karte un dzīvnieku pāreju risinājumi Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas teritorijā, kas ir būtisks priekšnoteikums būvprojekta izstrādei; [2:  2021. gada 24. novembrī noslēgts līgums starp VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un Latvijas valsts mežzinātnes institūtu “Silava” par kopējo summu 22 387,42 euro (ar PVN).] 

· Valsts nekustamie īpašumi ir veikuši cenu aptaujas par topogrāfijas plānu izstrādi 15 darba daļām, kā rezultātā noslēgti 5 līgumi[footnoteRef:3], kuru rezultātā tiek veikta detalizēta topogrāfijas plāna izstrāde visam robežas posmam; [3:  2021. gada 16.decembrī noslēgts līgums ar SIA ”Preime” par kopējo summu 25 168,00 euro (ar PVN); 2021. gada 27. decembrī noslēgts līgums ar SIA “Delta kompānija” par kopējo summu 207 230,17 euro (ar PVN) un par kopējo summu 26 910,40 euro (ar PVN); 2021. gada 27. decembrī noslēgts līgums ar SIA “B&B struktūra” par kopējo summu 45 487,29 euro (ar PVN); 2021. gada 28. decembrī noslēgts līgums ar SIA “Vides izpēte” par kopējo summu 305 258,80 euro (ar PVN).] 

· saņemti 11 apliecinājumi no būvkomersantiem piedalīties sarunās ar mērķi pilnveidot tehniskās specifikācijas, paātrinot darbu izpildi. Tiek organizētas sarunas ar 9 būvkomersantiem (divi no 11 būvkomersantiem sniedza atteikumu dalībai tālākās sarunās); 
· Valsts nekustamie īpašumi sadarbībā ar Aģentūru un akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” (turpmāk – Latvijas valsts meži) ir izstrādājuši primāri veicamo darbu posmu apjomu: 9 posmi nepilnu 85 km apjomā;
· Valsts nekustamie īpašumi sadarbībā ar Valsts robežsardzi un Latvijas valsts mežiem veic piebraukšanas ceļu iespēju apzināšanu būvdarbu veikšanai;
· starp Aģentūru un Latvijas valsts mežiem 2022. gada 14. janvārī ir parakstīta vienošanās par apauguma noņemšanu valsts ārējās robežas uzraudzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai;
· [bookmark: _GoBack]Aģentūra ir sagatavojusi darba uzdevumus Latvijas valsts mežiem apauguma noņemšanai valsts robežas joslā esošajās zemes vienībās Salienas, Kaplavas, Indras un Robežnieku pagastos kopā 30 km garumā.
2022. gada janvārī būvkomersantiem tiks nosūtīts uzaicinājums iesniegt cenu piedāvājumus “projektē un būvē” darbu veikšanai pirmajos posmos Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts ārējās robežas infrastruktūras izveidošanai, nodrošinot ātrāku valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi. Plānots, ka līgumi par projektēšanas un būvdarbu veikšanu tiks noslēgti līdz 2022. gada februāra beigām.

1.2. Valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūve gar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas valsts robežu

Lai turpinātu valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi gar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas valsts robežu, sākotnēji tiks veikta ekspertīze par izbūvēto darbu atbilstību būvprojektam “Valsts robežas joslas infrastruktūras gar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas robežu izbūve”, normatīvo aktu prasībām un saistošajiem standartiem, kā arī par neizbūvēto darbu apjomiem atbilstoši būvprojektam, apkopojot informāciju no katras būvvaldes par iespējamo būvatļauju pagarināšanu un prasībām (dokumentāciju u.c.), kas nepieciešamas, lai pabeigtu būvdarbus un nodotu objektu ekspluatācijā.


Ekspertīzes pakalpojuma saņemšanai Aģentūra:
· sadarbībā ar Valsts robežsardzi un Valsts nekustamajiem īpašumiem ir izstrādājusi tehnisko specifikāciju cenu aptaujas veikšanai;
· 2021. gada 30. decembrī ir nosūtījusi komersantiem uzaicinājumu piedalīties cenu aptaujā par ekspertīzes veikšanu, nosakot piedāvājumu iesniegšanas termiņu – 2022. gada 14. janvāris. Notiek iesniegto piedāvājumu izskatīšana.

1.3. Zemes vienību atsavināšana valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvei un īpašuma tiesību nostiprināšana zemesgrāmatā uz valsts vārda Iekšlietu ministrijas personā

Uz 2022. gada 1. janvāri atsavinātas un zemesgrāmatā uz valsts vārda Iekšlietu ministrijas personā nostiprinātas īpašuma tiesības 147 zemes vienībām aptuveni 50 ha platībā valsts robežas joslā gar Baltkrievijas Republiku un 324 zemes vienībām aptuveni 81 ha platībā valsts robežas joslā gar Krievijas Federāciju.
Aģentūra turpina darbu pie zemes vienību valsts robežas posmā gar Baltkrievijas Republiku un Krievijas Federāciju kadastrālās uzmērīšanas, atsavināšanas procedūru īstenošanas un īpašumtiesību sakārtošanas, tai skaitā:
· veicot valstij piekritīgo zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu, tiek veikta pirmreizēja valsts robežu veidojošo dabas elementu (upe, strauts, grāvis) instrumentālā uzmērīšana, kā rezultātā valsts robežas posmā gar Baltkrievijas Republiku arvien tiek identificētas jaunas zemes vienības, kuras atsavināmas valsts robežas joslas izveidošanai. Precīzu atsavināmo zemes vienību skaitu varēs noteikt pēc visu valstij piekritīgo zemes vienību kadastrālās uzmērīšanas un attiecīgā būvprojekta izstrādes.
· starp Aģentūra un SIA “Metrum” 2021. gada 11. augustā noslēgti divi pakalpojuma līgumi par 43 valstij piekritīgo zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu valsts robežas joslā ar darbu izpildes termiņu – 2021. gada 17. decembris[footnoteRef:4]; [4:  2021. gada 11. augustā noslēgts līgums ar SIA “Metrum” par 18 valstij piekritīgo zemes vienību (109,66 ha) kadastrālo uzmērīšanu valsts robežas joslā Ludzas novadā par kopējo summu 47 736,92 euro (ar PVN) (valsts robežas posmā gar Krievijas Federāciju) un par 25 valstij piekritīgo zemes vienību (103,79 ha) kadastrālo uzmērīšanu valsts robežas joslā Augšdaugavas, Krāslavas un Ludzas novadā par kopējo summu 62 748,18 euro (ar PVN) (valsts robežas posmā gar Baltkrievijas Republiku – 22 zemes vienības un gar Krievijas Federāciju – 3 zemes vienības) (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 2021/49).] 

Atbilstoši noslēgtajiem pakalpojuma līgumiem mērniecības darbi un robežu ierīkošanas darbi pabeigti 13 zemes vienībām. Janvārī paredzēta datu reģistrācija Valsts zemes dienestā un īpašumu tiesību reģistrācija zemesgrāmatā.
Par divu zemes vienību uzmērīšanas darbu izpildes termiņa pagarinājumu noslēgta vienošanās, martā paredzēta datu reģistrācija Valsts zemes dienestā un īpašumu tiesību reģistrācija zemesgrāmatā.
10 zemes vienībās mērniecības darbi ir pabeigti, tiek turpināti robežu ierīkošanas darbi, kurus klimatisko apstākļu dēļ plānots nodot martā.
18 zemes vienībām komersants robežu uzmērīšanas darbus nav veicis. Šīs zemes vienības ir iekļautas 2022. gada janvārī veicamo 75 (57+18) zemes vienību kadastrālo uzmērīšanas darbu iepirkumā;
· starp Aģentūru un Augšdaugavas novada pašvaldību 2021. gada 29. septembrī ir noslēgta vienošanās, lai nodrošinātu trīs zemes vienību pārņemšanu Iekšlietu ministrijas valdījumā;
·  ir sagatavota iepirkuma dokumentāciju un tiks veiktas cenu aptaujas par:
· 75 zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu;
· robežstigu atjaunošanu 162 atsavinātām zemes vienībām;
· zemes ierīcības projektu izstrādi un īstenošanu.

2. Finansējums valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvei

2021. gadam valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai bija plānots finansējums 899 579 euro apmērā, tai skaitā Iekšlietu ministrijai (Nodrošinājuma valsts aģentūrai) – 881 873 euro apmērā un Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) –17 706 euro apmērā.
Uz 2022. gada 1. janvāri valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai faktiski izlietots finansējums 65 637 euro apmērā, tai skaitā:
· valsts robežas īpašumtiesību sakārtošanai – 15 373 euro;
· Valsts nekustamajiem īpašumiem projekta vadībai – 20 815 euro[footnoteRef:5]; [5:  No Nodrošinājuma valsts aģentūras personāla resursu kapacitātes stiprināšanai plānotā finansējuma 60 527 euro apmērā (Nodrošinājuma valsts aģentūras izsludinātais vakanto amatu konkurss divreiz ir noslēdzies bez rezultāta, vakances nav aizpildītas).] 

· Valsts nekustamajiem īpašumiem pētījumam par dzīvnieku migrācijas taku identificēšanu, ieteikumu sagatavošanu dzīvnieku pāreju risinājumiem Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas teritorijā – 22 387 euro[footnoteRef:6]; [6:  Pārdalīts finansējums no budžeta programmas 10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība” 2018.-2020. gada prioritārā pasākuma “Valsts robežas uzturēšana”.] 

· Būvniecības valsts kontroles birojam būvvaldes funkciju veikšanai – 7 062 euro.
Finansējums 645 671 euro apmērā valsts robežas joslas infrastruktūras izbūvei gar Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas robežu 2021. gadā netika apgūts, jo finansējums paredzēts pastāvīgā žoga izbūvei, kas tiks uzsākta 2022. gadā[footnoteRef:7]. [7:  Finansējums tiks pieprasīts 2022.gadā kā apropriācijas rezerve un izlietots paredzētajam mērķim.] 

2022. gadam valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai plānots finansējums 16 923 461 euro apmērā, tai skaitā:
1. 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” budžeta programmā 14.00.00 “Valsts robežas infrastruktūras izveide”[footnoteRef:8] – 14 450 325 euro. [8:  Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta sēdes prot. Nr. 55 2. § (ietver arī finansējumu personāla resursu kapacitātei). Finansējums tiks pārdalīts attiecīgajām institūcijām saskaņā ar Ministru kabineta lēmumu. Finansējuma apjoms un sadalījums pa gadiem var tikt precizēts atbilstoši faktiskajai situācijai.] 

2. Iekšlietu ministrijai (Nodrošinājuma valsts aģentūrai) – 2 402 322 euro;
3. Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) –70 814 euro.
2023. gadam valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai plānots finansējums 19 801 070 euro apmērā, tai skaitā:
1. 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” budžeta programmā 14.00.00 “Valsts robežas infrastruktūras izveide” – 19 306 626 euro.
2. Iekšlietu ministrijai (Nodrošinājuma valsts aģentūrai) – 423 630 euro.
3. Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) –70 814 euro.
2024. gadam valsts ārējās robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves nodrošināšanai plānots finansējums 6 584 479 euro apmērā, tai skaitā:
1. 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” budžeta programmā 14.00.00 “Valsts robežas infrastruktūras izveide” – 6 513 665 euro.
2. Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) – 70 814 euro.

3. Pagaidu dzeloņstiepļu žoga izbūve un izlietotais finansējums

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta rīkojumu Nr. 518 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta protokollēmumu “Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju saistībā ar nelegālās imigrācijas draudiem uz Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas valsts robežas un infrastruktūras izbūvi uz valsts sauszemes robežas gar Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas un Latvijas Republikas-Krievijas Federācijas valsts robežu”” (prot. Nr. 55 2.§), kā arī Ministru kabineta 2021. gada 21. septembra protokollēmumu “Informatīvais ziņojums “Par dzeloņstiepļu žoga ierīkošanu uz Latvijas Republikas valsts ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku”” (prot. Nr.62 1.§), lai nodrošinātu pagaidu dzeloņstiepļu žoga uz Latvijas Republikas valsts ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku (turpmāk – pagaidu žogs) ar kopējo garumu 36,9 km izbūvi Valsts robežsardzes norādītajos prioritāros posmos, kur pastāv augstākie nelikumīgas valsts ārējās robežas šķērsošanas riski, Aģentūra veica cenu aptaujas, kuru rezultātā tika noslēgti līgumi[footnoteRef:9] un veikta: [9:  2021. gada 29. septembrī noslēgts līgums ar SIA “AIMASA” par dzeloņstieples 37 km apjomā piegādi par kopējo summu 333 536,50 euro (ar PVN); 2021. gada 6. oktobrī noslēgts līgums ar SIA “DN SISTĒMAS” par dzeloņstieples 25 km apjomā piegādi par kopējo summu 373 602,99 euro (ar PVN); 2021. gada 7. oktobrī noslēgts līgums ar SIA “AIMASA” par dzeloņstieples 49 km apjomā piegādi par kopējo summu 587 563,90 euro (ar PVN); 2021. gada 27. septembrī noslēgts līgums ar SIA “AIMASA” par pagaidu žoga 36,94 km garumā izbūvi uz Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts ārējās robežas par kopējo summu 2 462 826,74 euro (ar PVN); 2021. gada 4. novembrī noslēgts līgums ar SIA “Jurēvičs un partneri” par pagaidu žoga izbūves tehnisko uzraudzību par summu 11 337,70 euro (ar PVN).] 

· dzeloņstiepļu 111 km apjomā iegāde;
· pagaidu žoga izbūve piecās robežas apsardzības nodaļu teritorijās – Robežnieku, Šķaunes, Silenes, Kaplavas, Piedrujas;
· pagaidu žoga izbūves tehniskā uzraudzība.
Pagaidu žoga izbūves darbi pabeigti 2021. gada 24. novembrī. Darbs vienlaicīgi tika veikts piecās robežas apsardzības nodaļu teritorijās – Robežnieku, Šķaunes, Silenes, Kaplavas, Piedrujas.
Dzeloņstiepļu iegādei, pagaidu žoga ierīkošanai ar kopējo garumu 36,9 km un izbūves tehniskajai uzraudzībai uz 2022. gada 1. janvāri kopā izlietots finansējums 3 368 374 euro apmērā (ar PVN):
	Pasākums/budžeta programma (apakšprogramma)
	Piešķirtais finansējums, euro
	Apgūtais finansējums, euro

	Dzeloņstiepļu iegāde
(99.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”)
	1 294 704[footnoteRef:10] [10:  Ministru kabineta 2021. gada 13. oktobra rīkojums Nr. 734 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” 1 294 704 euro.] 

	1 294 704[footnoteRef:11] [11:  Apmaksa veikta piegādes līguma ar SIA “AIMASA” un SIA “DN SISTĒMAS” ietvaros.] 


	Dzeloņstiepļu žoga ierīkošana
(40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” – 391 767 euro; 10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība” – 965 609 euro; 99.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” – 1 105 451 euro)
	2 462 827[footnoteRef:12] [12:  Ministru kabineta 2021. gada 23. septembra rīkojums Nr. 675 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” – 1 105 451 euro; Ministru kabineta 2021. gada 21. septembra sēdē nolemtais (prot. Nr.62 1.§) – finansējuma pārdale 1 357 376 euro, tai skaitā no Iekšlietu ministrijas budžeta programmas 10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība” 2018.-2020. gada prioritārā pasākuma “Latvijas Republikas valsts robežas uzturēšana” uz Iekšlietu ministrijas budžeta apakšprogrammu 40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 391 767 euro apmērā un no Iekšlietu ministrijas budžeta programmas 10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība” ilgtermiņa saistību pasākuma “Valsts robežas joslas infrastruktūras izbūve gar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas robežu” 965 609 euro apmērā.] 

	2 064 468[footnoteRef:13] [13:  Saskaņā ar līguma nosacījumiem apmaksa notiek pēc izbūvēto darbu pieņemšanas – nodošanas aktu parakstīšanas.] 


	Dzeloņstiepļu žoga izbūves tehniskā uzraudzību
(40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”)
	11 338
	9 202[footnoteRef:14] [14:  Apmaksa veikta pakalpojuma līguma ar SIA “Jurēvičs un partneri” ietvaros.] 


	Kopā
	3 768 869
	3 368 374



Ar Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra lēmumu atbalstīta papildu dzeloņstiepļu žoga izbūve 2022. gadā 22,80 km garumā uz Latvijas Republikas valsts ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku[footnoteRef:15]. Dzeloņstiepļu iegādei, dzeloņstiepļu žoga izbūvei un tehniskās uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai nepieciešams finansējums 2022. gadam ne vairāk kā 2 329 271 euro apmērā. Lai nodrošinātu nepieciešamo finansējumu, Iekšlietu ministrija 2022. gadā sagatavos Ministru kabineta rīkojuma projektu par finansējuma piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” atbilstoši faktiski nepieciešamajam apjomam. [15:  Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra protokollēmums “Informatīvais ziņojums “Par pagaidu dzeloņstiepļu žoga izbūvi uz valsts sauszemes ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku”” (prot. Nr.78 81.§).] 

Lai nodrošinātu papildu dzeloņstiepļu žoga izbūvi, Aģentūra:
· veikusi divas cenu aptaujas par dzeloņstiepļu piegādi. Notiek iesniegto piedāvājumu izskatīšana;
· sagatavojusi iepirkuma dokumentāciju cenu aptaujai par dzeloņstiepļu žoga izbūvi un tehniskās uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanu.


Iekšlietu ministre							Marija Golubeva

Vīza: 
Valsts sekretārs		Dimitrijs Trofimovs
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